
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 190 (XXXIV) — Nr. 368 Joi, 14 aprilie 2022

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE CAMEREI DEPUTAȚILOR

32. — Hotărâre privind adoptarea opiniei referitoare la

Comunicarea Comisiei către Parlamentul European,

Consiliu, Comitetul Economic și Social European și

Comitetul Regiunilor — Comunicarea din 2021 privind 

politica de extindere a UE — COM(2021) 644 .......... 2

33. — Hotărâre privind adoptarea opiniei referitoare la

Comunicarea Comisiei către Parlamentul European,

Consiliu, Comitetul Economic și Social European și

Comitetul Regiunilor — Asumarea responsabilității pentru

deșeurile produse: expedierile de deșeuri într-o economie 

curată și mai circulară — COM (2021)708 .................... 3

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 634 din 7 octombrie 2021 referitoare la excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. 7 din Legea

nr. 230/2007 privind înființarea, organizarea și 

funcționarea asociațiilor de proprietari ...................... 4–5

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

467. — Hotărâre pentru aprobarea Metodologiei de elaborare 

și execuție a programelor bugetare.............................. 6–15

ACTE ALE AUTORITĂȚII NAȚIONALE 

DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI 

67. — Ordin privind aplicarea în luna aprilie 2022 a

prevederilor art. 23 din Metodologia de determinare și

monitorizare a contribuției pentru cogenerarea de

înaltă eficiență, aprobată prin Ordinul președintelui

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul 

Energiei nr. 117/2013 ................................................ 16



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 368/14.IV.2022

2

A C T E  A L E  C A M E R E I  D E P U T A Ț I L O R

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R

H O T Ă R Â R E

privind adoptarea opiniei referitoare la Comunicarea Comisiei către Parlamentul European,

Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor — Comunicarea din 2021

privind politica de extindere a UE—COM(2021) 644

În temeiul prevederilor art. 67 și 148 din Constituția României, republicată, ale Legii nr. 373/2013 privind cooperarea dintre

Parlament și Guvern în domeniul afacerilor europene și ale art. 163—188 din Regulamentul Camerei Deputaților, aprobat prin

Hotărârea Camerei Deputaților nr. 8/1994, republicat, cu modificările și completările ulterioare,

Camera Deputaților adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Luând în considerare Opinia nr. 4c-22/199,

adoptată de Comisia pentru afaceri europene în ședința din

5 aprilie 2022, Camera Deputaților:

1. susține obiectivele și acțiunile politicii de extindere

a Uniunii Europene, așa cum sunt prevăzute de comunicare,

și împărtășește abordarea Comisiei Europene privind rolul

pozitiv al acestei politici, prin investiția strategică pe care

o aduce la consolidarea păcii, securității, prosperității și stabilității

Uniunii Europene;

2. reafirmă că viitorul statelor partenere ale Uniunii Europene

din Balcanii de Vest se află în Uniunea Europeană, conform

angajamentului ferm al acesteia față de statele din regiune,

reflectat în sprijinul acordat pentru depășirea pandemiei de

COVID-19 și în sprijinul prin intermediul Planului economic și de

investiții al Uniunii, menit să consolideze dezvoltarea pe termen

lung și redresarea durabilă;

3. subliniază necesitatea ca procesul de negociere cu

Albania și Macedonia de Nord să fie lansat cât mai curând,

pentru a contribui la dezvoltarea economică și la transformarea

benefică a societății acestora prin reforme democratice

cuprinzătoare;

4. sprijină abordarea Comisiei Europene de a insista asupra

reformelor și progreselor candidaților în asigurarea statului de

drept;

5. salută atenția acordată orientării strategice a țărilor

candidate și alinierii acestora la obiectivele politicii externe și de

securitate comune ale Uniunii Europene;

6. subliniază importanța implicării tineretului din statele

candidate în procesul de negociere, prin consultări și prin

stabilirea de obiective în concordanță cu aspirațiile acestora, în

spiritul făuririi unei societăți viguroase și echilibrate demografic;

7. recomandă sprijinirea elaborării și aplicării politicilor privind

tineretul și educația din Balcanii de Vest, cu scopul de a pune

bazele unei integrări rapide și cuprinzătoare în Uniunea

Europeană;

8. recomandă intensificarea sprijinului Uniunii Europene

pentru Bosnia și Herțegovina, în vederea depășirii consecințelor

perioadei dificile pe care a parcurs-o această țară, a suferințelor

apreciabile pentru populație și economie, precum și pentru

depășirea obstacolelor în combaterea criminalității organizate

și pentru edificarea unui cadru electoral avansat;

9. subliniază importanța continuării eforturilor de comunicare

strategică ale Uniunii Europene pentru a promova beneficiile

sprijinului acordat cetățenilor și economiilor statelor candidate,

precum și responsabilitatea care le revine pentru susținerea

acestor eforturi, dar și a comunicării proactive și obiective

cu privire la parcursul european al țărilor candidate;

10. recomandă intensificarea eforturilor Uniunii și ale statelor

membre de sprijinire a țărilor din Balcanii de Vest pentru

combaterea amenințărilor hibride, a dezinformării și a informării

eronate, practicate atât pe plan intern, cât și de către entități

statale și nestatale din afara regiunii;

11. recomandă consolidarea inițiativelor statelor membre și

a sprijinului Uniunii pentru integrarea economiilor regionale

în piața unică și pentru îndeplinirea angajamentelor în beneficiul

cetățenilor și al întreprinderilor din Balcanii de Vest.

Această hotărâre a fost adoptată de către Camera Deputaților în ședința din 13 aprilie 2022, cu respectarea prevederilor
art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR

ION-MARCEL CIOLACU

București, 13 aprilie 2022.

Nr. 32.



PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R

H O T Ă R Â R E

privind adoptarea opiniei referitoare la Comunicarea Comisiei către Parlamentul European,

Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor — 

Asumarea responsabilității pentru deșeurile produse: expedierile de deșeuri 

într-o economie curată și mai circulară — COM(2021) 708

În temeiul prevederilor art. 67 și 148 din Constituția României, republicată, ale Legii nr. 373/2013 privind cooperarea dintre

Parlament și Guvern în domeniul afacerilor europene și ale art. 163—188 din Regulamentul Camerei Deputaților, aprobat prin

Hotărârea Camerei Deputaților nr. 8/1994, republicat, cu modificările și completările ulterioare,

Camera Deputaților adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 368/14.IV.2022

3

Articol unic. — Luând în considerare Opinia nr. 4c-22/200,

adoptată de Comisia pentru afaceri europene în ședința din

5 aprilie 2022, Camera Deputaților:

1. susține obiectivele și acțiunile prevăzute, referitoare la

asumarea responsabilității pentru deșeurile produse și

gestionarea expedierilor de deșeuri într-o economie curată și

mai circulară;

2. subliniază că restricțiile privind comerțul cu deșeuri de

plastic, impuse de unele țări din Asia, au scos la iveală

dependența inacceptabilă a Uniunii Europene de procesarea în

străinătate a deșeurilor, ceea ce face ca economia Uniunii să fie

vulnerabilă;

3. subliniază necesitatea asigurării trasabilității integrate

a expedierilor de deșeuri destinate exportului, importului

și tranzitului;

4. sprijină abordarea Comisiei Europene de a asigura

creșterea transparenței comerțului mondial cu deșeuri textile

și textile uzate, insistând în același timp asupra necesității de

a preveni generarea acestor deșeuri.

5. subliniază importanța educării tineretului pentru a crea un

climat social propice gestionării deșeurilor într-o economie

curată și circulară și pentru asumarea responsabilității deșeurilor

produse.

6. recomandă organizarea de consultări cu statele africane și

cu organizațiile regionale ale acestora pentru a preveni

transferul către țările în curs de dezvoltare al unor autovehicule

rulate, poluante și neadecvate circulației rutiere și pentru a

sprijini înlocuirea autovehiculelor din generații mai vechi;

7. subliniază importanța continuării eforturilor Uniunii de

a fructifica prevederile acordurilor comerciale internaționale la

care este parte în vederea asumării responsabilității pentru

deșeurile produse și a respectării obligațiilor legale, precum și

a promovării celor mai bune practici în privința expedierilor

de deșeuri;

8. recomandă abordarea dependenței de prelucrare

a deșeurilor în afara Uniunii ca pe un factor de risc privind

apărarea și securitatea comună;

9. recomandă intensificarea sprijinul Uniunii pentru statele

din Parteneriatul Estic și din Balcanii de Vest în vederea

promovării economiei circulare și a îmbunătățirii gestionării

durabile și în condiții de siguranță a deșeurilor, precum și pentru

asigurarea responsabilității deșeurilor produse;

10. recomandă extinderea cooperării cu organizațiile

societății civile și autoritățile locale, în special din zonele rurale,

pentru a asigura un sistem european cuprinzător în ceea

ce privește monitorizarea generării, depozitării, prelucrării

și expedierii deșeurilor.

Această hotărâre a fost adoptată de către Camera Deputaților în ședința din 13 aprilie 2022, cu respectarea prevederilor
art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată. 

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR

ION-MARCEL CIOLACU

București, 13 aprilie 2022.

Nr. 33.



D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 634

din 7 octombrie 2021

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 7 din Legea nr. 230/2007 

privind înființarea, organizarea și funcționarea asociațiilor de proprietari

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 368/14.IV.2022

4

Valer Dorneanu — președinte

Cristian Deliorga — judecător

Marian Enache — judecător

Daniel Marius Morar — judecător

Mona-Maria Pivniceru — judecător

Gheorghe Stan — judecător

Livia Doina Stanciu — judecător

Elena-Simina Tănăsescu — judecător

Cristina Cătălina Turcu — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Loredana Brezeanu.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 7 din Legea nr. 230/2007 privind înființarea,

organizarea și funcționarea asociațiilor de proprietari, excepție

ridicată de Asociația de Proprietari Băniei nr. 1 din București în

Dosarul nr. 137/301/2015 al Tribunalului București —

Secția a III-a civilă și care formează obiectul Dosarului Curții

Constituționale nr. 774D/2018.

2. La apelul nominal lipsesc părțile, față de care procedura

de citare este legal îndeplinită. 

3. Magistratul-asistent referă asupra faptului că apărătorul

autorului excepției a depus la dosar o cerere de amânare a

cauzei, motivând că la acest termen de judecată are o altă

cauză pe rolul altei instanțe. A depus dovezi în acest sens. În

situația în care Curtea va respinge cererea formulată, solicită

judecarea în lipsă.

4. Președintele pune în discuție cererea formulată, iar

reprezentantul Ministerului Public solicită respingerea acesteia.

5. Curtea, deliberând, respinge cererea de amânare, având

în vedere data încheierii de sesizare și posibilitatea asigurării

substituirii.

6. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care pune concluzii

prin care solicită respingerea excepției de neconstituționalitate

ca neîntemeiată, arătând că textul de lege criticat reglementează

o procedură simplificată ulterioară constituirii asociației de

proprietari, prin care proprietarul apartamentului din condominiu

are posibilitatea să solicite înscrierea sa în asociație. Prevederile

legale criticate nu aduc atingere dreptului de asociere, fiind

menite să asigure respectarea acestui drept și adoptate în

considerarea scopului acestei forme speciale de asociere.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată

următoarele:

7. Prin Sentința civilă nr. 3.390A din 21 septembrie 2016,

pronunțată în Dosarul nr. 137/301/2015, Tribunalul București —

Secția a III-a civilă a sesizat Curtea Constituțională cu

excepția de neconstituționalitate a prevederilor art. 7 din

Legea nr. 230/2007 privind înființarea, organizarea și

funcționarea asociațiilor de proprietari. Excepția a fost

ridicată de Asociația de Proprietari Băniei nr. 1 din București într-o

cauză având ca obiect soluționarea recursului declarat împotriva

sentinței prin care a fost admisă cererea de înscriere în asociația

de proprietari a unui nou proprietar în temeiul art. 7 din Legea

nr. 230/2007.

8. În motivarea excepției de neconstituționalitate se

susține că, potrivit textului de lege criticat, înscrierea în asociație

a unor proprietari care nu au fost prezenți la constituirea

acesteia nu presupune îndeplinirea niciunei formalități, aceasta

făcându-se pe baza unei cereri scrise a proprietarului. Or,

asociația a fost anterior constituită pe baza manifestării de voință

a proprietarilor care au încheiat un act constitutiv și un proces-

verbal supuse confirmării instanței de judecată. De fiecare dată

când se cooptează un nou membru în asociație se modifică

actul constitutiv al acesteia. Pentru a se constitui o asociație este

necesară, sub sancțiunea neînregistrării sau anulării hotărârii,

exprimarea acordului de asociere al tuturor proprietarilor ce

devin membri. În schimb, pentru admiterea unui nou membru

care nu a fost prezent la adunarea generală de constituire, legea

nu mai impune nicio condiție, ceea ce duce la încălcarea

dreptului de asociere al celor care anterior au constituit asociația

și care nu pot exprima poziția lor contrară primirii în asociație a

acestui membru. Asociația, prin membrii săi, ar trebui să aibă, ca

și la constituire, dreptul de a primi sau nu în cadrul său noul

membru, pentru respectarea dreptului de asociere. Art. 7 este în

contradicție și cu art. 8 din Legea nr. 230/2007 potrivit căruia

pentru modificarea sau completarea statutului și acordului de

asociere este necesar acordul a 2/3 din numărul proprietarilor

membri ai asociației.

9. Tribunalul București — Secția a III-a civilă apreciază

că, prin reglementarea unei proceduri simplificate de înscriere a

noilor membri în asociația de proprietari, legiuitorul s-a

conformat dispozițiilor constituționale care vin să protejeze atât

dreptul persoanelor de a se asocia, cât și dreptul proprietarilor

de a participa în mod activ la deciziile care se pot lua cu privire

la condominiul în care locuiesc.

10. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

actul de sesizare a fost comunicat președinților celor două

Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului Poporului,

pentru a-și exprima punctele de vedere asupra excepției de

neconstituționalitate invocate.

11. Președinții celor două Camere ale Parlamentului,

Guvernul și Avocatul Poporului nu au comunicat punctele lor

de vedere asupra excepției de neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând actul de sesizare, raportul întocmit de judecătorul-

raportor, concluziile procurorului, dispozițiile legale criticate,

raportate la prevederile Constituției, precum și Legea

nr. 47/1992, republicată, reține următoarele:

12. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, republicată, să soluționeze excepția de

neconstituționalitate.

13. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

prevederile art. 7 din Legea nr. 230/2007 privind înființarea,

organizarea și funcționarea asociațiilor de proprietari, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 490 din 23 iulie



2007, având următorul conținut: „Înscrierea ulterioară în
asociația de proprietari a proprietarilor care nu au fost prezenți
la adunarea generală de constituire se face la cererea scrisă a
acestora, fără alte formalități.”

14. Legea nr. 230/2007 a fost abrogată prin art. 110 din

Legea nr. 196/2018 privind înființarea, organizarea și

funcționarea asociațiilor de proprietari și administrarea

condominiilor, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 660 din 30 iulie 2018. Textul de lege criticat urmează

să fie supus controlului potrivit celor reținute în Decizia Curții

Constituționale nr. 766 din 15 iunie 2011, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 549 din 3 august 2011.

15. În opinia autorului excepției de neconstituționalitate,

prevederile legale criticate contravin dispozițiilor constituționale

cuprinse în art. 40 privind dreptul de asociere, precum și

dispozițiilor art. 11 referitor la libertatea de întrunire și de
asociere din Convenția pentru apărarea drepturilor omului și a

libertăților fundamentale.

16. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

observă că, în anumite situații, legiuitorul poate institui forme

speciale de asociere ce urmăresc apărarea unor interese de

ordin general și care, în perspectiva scopurilor pe care le

urmăresc, nu reprezintă, în realitate, modalități înscrise în

conceptul de liberă asociere, iar asociația de proprietari se află

tocmai într-o asemenea situație juridică. Această categorie de

asociații a fost creată prin lege în vederea realizării unui scop de

interes general, și anume administrarea în bune condiții a

clădirilor cu mai multe apartamente, luându-se în seamă

totodată și interesele locatarilor, legate de realizarea unei bune

conviețuiri, inclusiv pentru stabilirea costurilor și a cheltuielilor

comune, a repartizării lor pe fiecare locatar, a reparațiilor și

amenajărilor necesare (a se vedea Decizia nr. 168 din

28 octombrie 1999, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 85 din 24 februarie 2000).

17. Referitor la excepția formulată în prezenta cauză, Curtea

reține că proprietarilor li s-a garantat dreptul de asociere în

condițiile în care legiuitorul a reglementat cadrul juridic pentru

înființarea asociațiilor de proprietari, respectiv a instituit un

număr minim de proprietari pentru a asigura adoptarea unor

hotărâri reprezentative (jumătate plus unu din numărul

proprietarilor) și a unor formalități specifice de dobândire a

personalității juridice (depunerea și înregistrarea cererii pentru

dobândirea personalității juridice a asociației de proprietari,

împreună cu statutul, acordul de asociere și procesul-verbal al

adunării generale de constituire, la organul financiar local în a

cărui rază teritorială se află clădirea, dobândirea personalității

juridice în baza încheierii judecătorului-delegat). 

18. Curtea reține că înscrierea ulterioară în asociația de

proprietari a proprietarilor care nu au fost prezenți la adunarea

generală — în speță, a celor care au devenit ulterior proprietari —

la cererea scrisă a acestora, fără alte formalități, reprezintă o

garanție pentru exercitarea dreptului de asociere în mod egal

cu proprietarii care au constituit asociația. Astfel, proprietarii care

solicită înscrierea ulterioară în asociația de proprietari se află

într-o situație ce diferă în mod obiectiv de situația proprietarilor

care au înființat asociația, dat fiind faptul că, dobândind ulterior

calitatea de proprietari asupra locuinței, nu au fost prezenți la

adunarea generală de constituire și, prin urmare, nu au avut

posibilitatea de a-și manifesta acordul scris la înființarea

asociației de proprietari, prin semnarea acordului de asociere

(a se vedea Decizia nr. 248 din 29 aprilie 2014, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 456 din 23 iunie 2014,

paragraful 16).

19. Curtea constată că nu poate fi primită nici critica potrivit

căreia asociația prin membrii săi ar trebui să aibă, ca și la

constituire, dreptul de a primi sau nu în cadrul său noul membru

pentru respectarea dreptului de asociere, deoarece legea nu

prevede vreo posibilitate ca proprietarii care parcurg etapele

înființării asociației să poată să își conteste reciproc cererile de

înscriere. Aceasta deoarece scopul asociației de proprietari este

unul general și comun tuturor proprietarilor, respectiv

administrarea și gestionarea proprietății comune. Exercitarea

unui drept de către titularul său nu poate avea loc decât într-un

anumit cadru, prestabilit de legiuitor, cu respectarea anumitor

exigențe impuse de lege. Așa fiind, Curtea reține că, departe de

a constitui o negare a dreptului în sine, asemenea exigențe dau

expresie ordinii de drept. Exercitarea dreptului de asociere

numai de către proprietarii care au înființat asociația are drept

consecință negarea drepturilor sau intereselor legitime ale

proprietarilor înscriși ulterior în asociație, cărora statul este ținut

să le acorde ocrotire în egală măsură (a se vedea, ad similis,

Decizia nr. 61 din 17 februarie 2004, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 213 din 11 martie 2004). 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 368/14.IV.2022

5

20. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, al art. 1—3, al

art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Asociația de Proprietari Băniei nr. 1 din București

în Dosarul nr. 137/301/2015 al Tribunalului București — Secția a III-a civilă și constată că dispozițiile art. 7 din Legea nr. 230/2007

privind înființarea, organizarea și funcționarea asociațiilor de proprietari sunt constituționale în raport cu criticile formulate.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Tribunalului București — Secția a III-a civilă și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 7 octombrie 2021.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

prof. univ. dr. VALER DORNEANU

Magistrat-asistent,

Cristina Cătălina Turcu



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea Metodologiei de elaborare și execuție a programelor bugetare

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 25 lit. e) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 28

5

alin. (2) din Legea nr. 500/2002 privind finanțele

publice, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 368/14.IV.2022

6

Art. 1. — (1) Se aprobă Metodologia de elaborare și execuție

a programelor bugetare, denumită în continuare metodologia,

prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezenta

hotărâre.

(2) Prin metodologia prevăzută la alin. (1) se stabilește forma

de prezentare a programelor bugetare, conținutul acestora și

modalitatea de elaborare a indicatorilor de rezultat și/sau

eficiență, precum și modul de monitorizare a execuției

programelor bugetare.

Art. 2. — Coordonarea implementării metodologiei se

realizează de către Ministerul Finanțelor.

Art. 3. — (1) Începând cu exercițiul bugetar 2023, programele

bugetare aprobate ca anexe la bugetele ordonatorilor principali

de credite ai bugetului de stat și ai bugetelor de asigurări sociale

se elaborează cu respectarea prevederilor metodologiei.

(2) Ordonatorii principali de credite elaborează programele

bugetare cu respectarea prevederilor metodologiei.

Art. 4. — Se autorizează Ministerul Finanțelor să emită

precizări prin scrisoarea-cadru prevăzută la art. 33 alin. (1) din

Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și

completările ulterioare, care să permită aplicarea metodologiei

în funcție de schimbările cadrului fiscal bugetar.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

Ministrul investițiilor și proiectelor europene,

Dan Vîlceanu

Secretarul general al Guvernului,

Marian Neacșu

București, 6 aprilie 2022.

Nr. 467.

ANEXĂ

M E T O D O L O G I E

de elaborare și execuție a programelor bugetare

Metodologia de elaborare și execuție a programelor

bugetare, denumită în continuare Metodologia, are ca scop

întărirea calității politicilor publice stabilite de instituțiile publice

ale administrației publice centrale prin strategii transpuse în

planuri strategice instituționale pe termen mediu în corelație cu

cadrul bugetar pe termen mediu elaborat, conform legii, de

Ministerul Finanțelor.

Metodologia de elaborare și execuție a programelor bugetare

precizează forma de prezentare a programelor bugetare,

conținutul acestora și modalitatea de elaborare a indicatorilor de

rezultat și/sau eficiență, precum și modul de monitorizare a

execuției programelor bugetare.

Structura Metodologiei:

I. Introducere

II. Definiții

III. Forma de prezentare a programelor bugetare

IV. Conținutul programelor bugetare

V. Modalitatea de elaborare a indicatorilor de rezultat și/sau

eficiență

VI. Monitorizarea execuției programelor bugetare

1. Urmărirea execuției programelor bugetare

2. Raportarea semestrială și anuală a execuției programelor

bugetare

VII. Anexe

— anexa nr. 1 Model „Fișa programului bugetar”;

— anexa nr. 2 Model „Execuția indicatorilor programului

bugetar”.

I. Introducere

Proiectele legilor bugetare anuale și ale bugetelor se

elaborează de către Guvern, prin Ministerul Finanțelor, pe baza:

a) prognozelor indicatorilor macroeconomici și sociali pentru

anul bugetar pentru care se elaborează proiectul de buget,

precum și pentru următorii 3 ani;

b) politicilor fiscale și bugetare;

c) legii pentru aprobarea limitelor specificate în cadrul fiscal-

bugetar prevăzute la art. 26 alin. (2) din Legea responsabilității

fiscal-bugetare nr. 69/2010, republicată;

d) prevederilor memorandumurilor de finanțare, ale

memorandumurilor de înțelegere sau ale altor acorduri

internaționale cu organisme și instituții financiare internaționale,

semnate și/sau ratificate;



e) politicilor și strategiilor sectoriale, a priorităților stabilite în

formularea propunerilor de buget, prezentate de ordonatorii

principali de credite;

f) propunerilor de cheltuieli detaliate ale ordonatorilor

principali de credite;

g) programelor întocmite de către ordonatorii principali de

credite în scopul finanțării unor acțiuni sau a unui ansamblu de

acțiuni, cărora le sunt asociate obiective precise și indicatori de

rezultate și de eficiență; programele sunt însoțite de estimarea

anuală a performanțelor fiecărui program, care trebuie să

precizeze: acțiunile, costurile asociate, obiectivele urmărite,

rezultatele obținute și estimate pentru anii următori, măsurate

prin indicatori preciși, a căror alegere este justificată;

h) propunerilor de sume defalcate din unele venituri ale

bugetului de stat, precum și de transferuri consolidabile pentru

autoritățile administrației publice locale;

i) posibilităților de finanțare a deficitului bugetar.

II. Definiții

În înțelesul prezentei metodologii, termenii și expresiile de

mai jos se definesc după cum urmează:

a) program bugetar — resursele financiare ale unui program,

prezentate sub forma unui buget potrivit structurii bugetului

ordonatorului principal de credite care se anexează la acesta și

se aprobă prin legea bugetară;

b) cost asociat programului — suma cheltuielilor plătite

asigurate din sursele care participă la finanțarea măsurilor/

acțiunilor pentru atingerea obiectivelor urmărite prin program;

c) planificare — proces prin care se stabilește legătura dintre

politicile publice prevăzute în planificarea strategică și

repartizarea resurselor bugetare acestor politici, urmărindu-se

creșterea eficienței cheltuielilor publice pentru atingerea

scopului propus;

d) implementare — procesul prin care resursele alocate sunt

transformate în rezultate, în vederea atingerii scopurilor și

obiectivelor programului; se realizează potrivit atribuțiilor și

mandatului instituției publice, stabilite prin actele normative;

e) raportare — transmiterea de către ordonatorul principal

de credite la Secretariatul General al Guvernului și la Ministerul

Finanțelor a unei analize de ansamblu cu privire la evoluția

programului, rezultată în urma monitorizării acestuia, care

trebuie să fie structurată logic, să conțină explicații, concluzii și

măsuri în vederea atingerii obiectivului strategic;

f) monitorizarea execuției programului bugetar — activitate

prin care ordonatorul principal de credite urmărește execuția de

casă a unui program bugetar potrivit principiilor stabilite de

legislația privind finanțele publice, precum și evoluția indicatorilor

asociați acestuia;

g) subprogram bugetar — parte componentă a unui program

bugetar, care conține resursele financiare repartizate în formatul

și conținutul acestuia și care nu se aprobă prin legea bugetară

ca anexă la bugetul ordonatorului principal de credite;

h) alte surse de finanțare — alte sume decât cele alocate din

bugetele prevăzute la art. 1 alin. (2) din Legea nr. 500/2002

privind finanțele publice, cu modificările și completările

ulterioare.

III. Forma de prezentare a programelor bugetare

Programul bugetar, ca parte componentă a bugetului unui

ordonator principal de credite, este prezentat ca anexă la

bugetul acestuia și se aprobă prin legea bugetară anuală.

Programul bugetar se întocmește conform modelului

prevăzut în anexa nr. 1 Model „Fișa programului bugetar” la

prezenta metodologie.

Structura programului bugetar este organizată astfel încât să

asigure corelațiile dintre fondurile utilizate și rezultatele obținute.

Pentru atingerea scopurilor stabilite, un ordonator principal

de credite poate finanța din bugetul propriu unul sau mai multe

programe. Creditele de angajament și creditele bugetare

aprobate ordonatorilor principali de credite în buget se reflectă

integral în programe bugetare.

1. Un program bugetar poate fi: sectorial, dacă are ca scop

finanțarea realizării unei activități/acțiuni de către un ordonator

principal de credite, care se încadrează în structura clasificației

bugetare funcționale, respectiv paragraf, subcapitol, capitol, sau

multisectorial, dacă are ca scop finanțarea realizării fie a unei

activități/acțiuni de către un ordonator principal de credite, care

face obiectul a două sau mai multor paragrafe, subcapitole sau

capitole ale clasificației bugetare funcționale, pentru realizarea

scopului propus prin program, fie a unor activități/acțiuni care

rezultă din eforturile a doi sau mai multor ordonatori principali

de credite, dacă legea prevede astfel.

2. Din punctul de vedere al profilului economic, printr-un

program bugetar se pot finanța naturile de cheltuieli detaliate la

nivel de titlu de cheltuială, conform Clasificației indicatorilor

privind finanțele publice, aprobată prin Ordinul ministrului

finanțelor publice nr. 1.954/2005 pentru aprobarea Clasificației

indicatorilor privind finanțele publice.

3. Activitatea unui ordonator principal de credite poate face

obiectul unuia sau mai multor programe care trebuie să

realizeze un obiectiv pe care acesta îl are de îndeplinit, sens în

care trebuie să aibă în vedere că pentru ca un program să își

atingă scopul, la nivelul ordonatorilor principali de credite acesta

poate fi structurat sub forma mai multor subprograme; pentru

realizarea unui subprogram se pot stabili una sau mai multe

măsuri, iar subprogramele sau măsurile pot face obiectul unei

subdiviziuni a clasificației bugetare funcționale.

4. Prin bugetul unui ordonator principal de credite se pot

finanța următoarele categorii de programe, respectiv

programe-suport: „Managementul și administrația” — pentru

înființarea, organizarea și funcționarea instituției publice; acesta

este comun ca denumire tuturor ordonatorilor principali de

credite, include toate funcțiile-suport, cuprinzând domeniile

administrativ, logistic, managementul resurselor umane,

tehnologia informației, achizițiile, coordonarea politicilor publice,

controlul managerial intern, planificarea strategică, juridic și

altele, după caz, și programe specifice ale căror rezultate sunt

urmărite prin indicatori de rezultate și de eficiență.

IV. Conținutul programelor bugetare

Ordonatorii principali de credite răspund de elaborarea și

execuția programelor bugetare aferente sectoarelor activităților

sau obiectivelor finanțate din bugetul propriu, precum și de

evaluarea atingerii rezultatelor politicilor publice și a eficienței

cheltuielilor efectuate din fonduri publice prin prisma efectelor

acestora pe termen scurt, mediu și lung.

La elaborarea programelor bugetare și a indicatorilor

bugetari se vor avea în vedere prevederile Hotărârii Guvernului

nr. 427/2022 pentru aprobarea Metodologiei de elaborare,

monitorizare, raportare și revizuire a planurilor strategice

instituționale.

Fișa unui program bugetar trebuie să conțină, potrivit modelului

din anexa nr. 1 Model „Fișa programului bugetar”, în mod

obligatoriu, următoarele informații:

A. datele de identificare a instituției publice și a programului

bugetar;

B. descrierea programului bugetar și domeniul politicii

publice;

C. indicatori caracteristici programului bugetar;

D. bugetul programului;

E. comentarii.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 368/14.IV.2022

7



A. Datele de identificare a instituției publice și

a programului bugetar

a) În Fișa programului bugetar trebuie înscrise denumirea

instituției publice al cărei conducător are calitatea de ordonator

principal de credite și codul acesteia din Clasificația indicatorilor

privind finanțele publice, aprobată prin Ordinul ministrului

finanțelor publice nr. 1.954/2005, respectiv din anexa nr. II

„Clasificația în profil departamental cuprinzând autoritățile

publice, ministerele, celelalte organe ale administrației publice

centrale, județene și municipiul București”;

b) titlul programului, care trebuie să fie scurt și definit

funcțional, se preia din PSI. Codul unic de identificare a

programului bugetar este un cod numeric de ordine acordat unui

program la momentul introducerii ca anexă la bugetul

ordonatorului principal de credite.

B. Comentarii privind conținutul programului

În acest paragraf sunt prezentate sintetic explicații ale

ordonatorului principal de credite, care se preiau din planul

strategic instituțional, paragraful „Profilul programului”. Acestea

se referă la:

1. descrierea programului și domeniul politicii publice:

— descrierea programului prin prezentarea sintetică a

comentariilor ordonatorului principal de credite despre domeniul

de activitate, contextul și rezultatele anticipate; 

— domeniul politicii publice acoperite prin program. În cazul

în care anumite părți ale programului sunt incluse într-o politică

intersectorială pentru a cărei implementare respectiva instituție

publică nu este însă principalul responsabil, trebuie să includă

o mențiune care arată conexiunea cu politica publică

intersectorială respectivă și cu programul bugetar aferent

acesteia, gestionat de ordonatorul principal de credite

responsabil cu implementarea, spre exemplu, Gestionarea

situațiilor de urgență. În cazul în care prin PSI se stabilește

realizarea unei politici publice prin programe derulate în

parteneriat de mai mulți ordonatori principali de credite,

finanțarea acestora se face din programe bugetare care trebuie

să se regăsească în bugetele tuturor partenerilor cu cota-parte

de finanțare aferentă fiecărui ordonator principal de credite. Se

va specifica și cadrul normativ care reglementează desfășurarea

măsurilor/activităților cuprinse în program;

2. obiectivul programului care definește ținta pe care instituția

publică prevede să o atingă ca rezultat al implementării

programului;

3. durata de realizare a programului:

3.1. data de începere a programului, respectiv luna și anul

începerii finanțării;

3.2. data de închidere a programului, respectiv luna și anul

închiderii finanțării.

Pentru programul-suport „Managementul și administrația”,

durata de realizare a programului este permanentă.

C. Indicatori caracteristici programului bugetar

4. Rezultatele politicii publice descriu într-o manieră măsurabilă

schimbările produse în domeniile economic, concurențial,

cultural, social, financiar-fiscal, administrativ-instituțional, IT,

de reglementare, de planificare și statistică etc.

Indicatorii de rezultat — efectul politicilor publice care

măsoară rezultatele politicii publice și rezultatele măsurilor

stabilite în planificarea strategică și care ulterior permit factorilor

de decizie și societății să evalueze nivelul și impactul pe termen

mediu generat de măsurile propuse pentru atingerea

obiectivelor în timpul fazei de implementare sau după. Aceștia

trebuie să se bazeze pe surse de date fiabile din care se

colectează informațiile pe parcursul derulării programului.

5. Rezultatele acțiunilor/măsurilor — outputs sunt servicii ori

produse furnizate de o instituție publică în funcție de scopul

propus și pentru care aceasta este întru totul responsabilă.

Indicatorii de rezultate imediate ai măsurilor se calculează

pentru produsele unde se pot cuantifica indicatori SMART:

reflectă serviciile/lucrările/produsele pe care o instituție publică

le produce în mod permanent — outputs.

6. Măsuri întreprinse pentru atingerea obiectivului și costurile

asociate acestora — se implementează prin proiecte/activități

care au atașate indicatori de proces, care se detaliază la nivelul

ordonatorilor principali de credite. Se prezintă măsurile și

costurile aferente exercițiului bugetar pentru care se elaborează

proiectul de buget. Se prezintă costurile totale ale măsurii,

precum și cele cu ponderea cea mai semnificativă.

7. Indicatori de eficiență — factori măsurabili care arată

relațiile dintre rezultatele obținute și resursele alocate pentru

obținerea lor (costul unitar al unui produs, bun sau serviciu

prestat de o instituție publică), caracterizează eficiența

programului și reflectă costurile pe activitate/entitatea susținută/

servicii prestate etc. În cadrul acestei categorii de indicatori se

includ și indicatorii de productivitate, care reflectă timpul

consumat pe produs, bun sau serviciu prestat.

D. Bugetul programului

8. Sursele de finanțare ale programului conțin resursele

financiare alocate pentru finanțarea unui program, care pot fi:

a) bugetul de stat;

b) bugetul asigurărilor sociale de stat;

c) bugetul asigurărilor pentru șomaj;

d) bugetul Fondului național unic de asigurări sociale

de sănătate;

e) bugetul fondurilor provenite din credite externe contractate

sau garantate de stat și ale căror rambursare, dobânzi și alte

costuri se asigură din fonduri publice;

f) bugetul fondurilor externe nerambursabile;

g) veniturile proprii;

h) alte surse de finanțare.

Programele bugetare se introduc în aplicația informatică

pentru buget „BUGET_NG”, pentru elaborarea bugetului de stat

și bugetului asigurărilor sociale de stat, a anexelor la acestea,

respectiv a bugetelor ordonatorilor principali de credite și

a anexelor la acestea.

Conținutul unui program bugetar trebuie structurat conform

formei și structurii bugetului ordonatorului principal de credite.

Programul bugetar se detaliază: pe surse de finanțare; pe

indicatorii clasificației funcționale la nivel de capitole și pe

indicatorii clasificației economice la nivel de titlu. Toate acestea

se structurează pe credite de angajament și credite bugetare.

Programul bugetar trebuie să cuprindă următoarele

informații: valoarea totală a programului, perioada privind

execuția bugetară: realizări an (n – 2) și ani anteriori, execuție

preliminată an (n – 1), plan aprobat an (n), estimări ani (n + 1),

(n + 2), (n + 3) și estimări ani ulteriori.

Coloana „valoarea totală a programului” este fundamentată

de ordonatorul principal de credite, cu excepția situației în care

este stabilită potrivit legii, pentru toată durata de implementare

a programului.

În procesul de elaborare a bugetelor, pentru programele

bugetare, ordonatorul principal de credite trebuie să procedeze

la planificarea cheltuielilor aferente unui program.

Planificarea cheltuielilor programului urmează etapei de

analiză a obiectivelor și realizărilor (outputs) programului.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 368/14.IV.2022

8



Scopul său este acela de stabili modul de utilizare a resurselor

financiare în vederea atingerii obiectivelor programului.

Ordonatorul principal de credite trebuie să aibă în vedere

următoarele:

a) corelarea planificării cheltuielilor programelor cu limitele

cadrului impus de politica macroeconomică și în mod special de

cerința de stabilitate fiscală;

b) ordonatorii principali de credite pot repartiza bugetele

programelor ordonatorilor de credite subordonați.

9. Comentarii: se vor înscrie orice precizări pe care

ordonatorii principali de credite doresc să le facă în susținerea

programului.

V. Modalitatea de elaborare a indicatorilor de rezultat

și/sau eficiență

Modalitatea de elaborare a indicatorilor de rezultat și/sau

eficiență este cea stabilită prin Hotărârea Guvernului

nr. 427/2022 pentru aprobarea Metodologiei de elaborare,

monitorizare, raportare și revizuire a planurilor strategice

instituționale.

VI. Monitorizarea execuției programelor bugetare

Monitorizarea execuției programelor bugetare presupune

urmărirea execuției programelor bugetare și raportarea

semestrială și anuală a execuției programelor bugetare.

1. Urmărirea execuției programelor bugetare

Prin anexe la legea bugetară anuală se aprobă creditele de

angajament și creditele bugetare pentru fiecare program

bugetar, precum și detalierea acestora pe surse și naturi de

cheltuieli.

Execuția programelor bugetare se încadrează în procesul

execuției bugetare, este supusă autorizării bugetare/angajării și

utilizării creditelor de angajament și creditelor bugetare,

controlului preventiv și auditului intern, controlului financiar

preventiv propriu, controlului financiar preventiv delegat și

respectă principiile în execuția bugetară.

Modificarea prevederilor programelor bugetare presupune

introducerea în volumul și structura bugetului programului

bugetar a modificărilor aprobate în bugetele ordonatorilor

principali de credite în condițiile Legii nr. 500/2002, cu

modificările și completările ulterioare, a prevederilor legilor

bugetare anuale, precum și a modificărilor aprobate cu ocazia

rectificărilor bugetare.

În situația virărilor de credite de angajament și/sau credite

bugetare, aprobate potrivit legislației aplicabile, ordonatorii

principali de credite comunică Ministerului Finanțelor fișele

programelor actualizate, care reflectă modificările atât asupra

bugetului programului, cât și asupra indicatorilor, după caz.

Creditele bugetare și creditele de angajament aprobate

pentru un program se pot modifica:

A. pe tot parcursul execuției bugetare, de la 1 ianuarie până

la 31 decembrie, în următoarele cazuri:

a) suplimentarea bugetului, în cazul în care se suplimentează

bugetul ordonatorului principal de credite din Fondul de rezervă

bugetară la dispoziția Guvernului și Fondul de intervenție la

dispoziția Guvernului;

b) disponibilizarea la Fondul de rezervă bugetară la dispoziția

Guvernului a sumelor care pe parcursul execuției bugetare se

constată că se vor economisi;

c) trecerea unei activități de la un ordonator principal de

credite la alt ordonator principal de credite;

d) modificarea sumelor aferente proiectelor finanțate din

fonduri externe nerambursabile și rambursabile și bugetului

fondurilor externe nerambursabile;

e) modificări efectuate în baza altor acte normative specifice;

B. începând cu trimestrul al III-lea al anului, virarea de credite

bugetare între bugetele programelor, așa cum prevede Legea

nr. 500/2002, cu modificările și completările ulterioare;

C. cu ocazia rectificărilor bugetare ce se aprobă în timpul

exercițiului bugetar.

Concomitent, ordonatorii principali de credite sunt autorizați

să actualizeze în anul curent coloana Execuția preliminată și

indicatorii aferenți ai anului anterior, respectiv valoarea totală a

programului cu execuția definitivă a anului anterior.

2. Raportarea semestrială și anuală a execuției

programelor bugetare

Ordonatorii principali de credite au obligația să întocmească

și să anexeze la situațiile financiare anuale rapoarte anuale de

performanță, elaborate de managerii de program, în care să

prezinte, pe fiecare program, obiectivele, rezultatele preconizate

și cele obținute, indicatorii și costurile asociate.

Conturile anuale de execuție a bugetelor ordonatorilor

principali de credite, inclusiv anexele acestora, se întocmesc în

structura bugetelor aprobate.

Conturile anuale de execuție a bugetelor ordonatorilor de

credite, inclusiv anexele acestora, vor cuprinde: credite de

angajament inițiale, credite de angajament definitive, credite

bugetare inițiale, credite bugetare definitive, angajamente

bugetare, angajamente legale, plăți efectuate, angajamente de

plată, cheltuieli efective.

Execuția de casă a bugetului unui program se realizează prin

Trezoreria Statului. Raportarea execuției se face prin „Sistemul

Forexebug”, ca sistem național de raportare, ce generează

rapoarte ce conțin informații referitoare la bugetele individuale

ale instituțiilor publice, indiferent de modalitatea de organizare și

finanțare, la execuțiile bugetare detaliate pe instituții

publice/agregate la nivel de ordonator principal de credite și care

sunt publicate pe site-ul Ministerului Finanțelor, secțiunea

„Transparență bugetară”.

Instituțiile publice raportează în sistemul Forexebug bugetele

individuale pentru fiecare sector bugetar în care instituția publică

gestionează activități, detaliate pe coduri de programe bugetare,

iar în cadrul fiecărui program pe surse de finanțare la nivel de

COFOG3 (capitol, subcapitol, paragraf, titlu, articol, alineat).

De asemenea, execuțiile bugetare generate de sistem sunt

detaliate la nivel de COFOG3.

Codurile de program și sursele de finanțare sunt gestionate

în sistemul Forexebug prin nomenclatoare centrale la nivelul

Ministerului Finanțelor.

În termen de 25 de zile de la încheierea primului semestru al

exercițiului bugetar, ordonatorii principali de credite transmit la

Ministerul Finanțelor date privind execuția indicatorilor

programelor în structura prezentată în anexa nr. 2 la prezenta

metodologie.

În termen de 90 de zile de la încheierea exercițiului bugetar,

ordonatorii principali de credite au obligația de a transmite la

Secretariatul General al Guvernului și la Ministerul Finanțelor

date privind execuția indicatorilor programelor în structura

prezentată în anexa nr. 2 la prezenta metodologie, precum și o

analiză de ansamblu cu privire la evoluția programelor, rezultată

în urma monitorizării acestora, care trebuie să fie structurată

logic, să conțină explicații, concluzii și măsuri în vederea

atingerii obiectivelor strategice.

VII. Anexe

— anexa nr. 1 Model „Fișa programului bugetar”;

— anexa nr. 2 Model „Execuția indicatorilor programului

bugetar”.

Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta

metodologie.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 368/14.IV.2022

9



A
N

E
X

A 
N

r. 
1*

)
la

 m
et

od
ol

og
ie

F
I
Ș

A
 
P

R
O

G
R

A
M

U
L

U
I
 
B

U
G

E
T

A
R

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 368/14.IV.2022

10

*
)
 
A

n
e
x
a
 
n
r
.
 
1
 
l
a
 
m

e
t
o
d
o
l
o
g
i
e
 
e
s
t
e
 
r
e
p
r
o
d
u
s
ă
 
î
n
 
f
a
c
s
i
m

i
l
.

De
nu

m
ire

 in
st

itu
ție

 p
ub

lic
ă:

 
Co

d 
or

do
na

to
r p

rin
ci

pa
l d

e 
cr

ed
ite

:

Ti
tlu

l p
ro

gr
am

ul
ui

Co
du

l p
ro

gr
am

��
��

1
D

es
cr

ie
re

 p
ro

gr
am

 și
 d

om
en

iu
l p

ol
iti

ci
i p

ub
lic

e

2
O

bi
ec

tiv
 p

ro
gr

am

3
Du

ra
ta

 d
e 

re
al

iza
re

 a
 p

ro
gr

am
ul

ui
: .

...
...

...
.. 

lu
ni

Da
ta

 d
e 

în
ce

pe
re

 a
 p

ro
gr

am
ul

ui
 :

lu
na

an
ul

Da
ta

 d
e 

în
ch

id
er

e 
a 

pr
og

ra
m

ul
ui

:
lu

na
an

ul

Pr
og

ra
m

 p
er

m
an

en
t

4
In

di
ca

to
ri 

de
 re

zu
lta

t -
 e

fe
ct

ul
 p

ol
iti

cil
or

 p
ub

lic
e

5
In

di
ca

to
ri 

de
 re

zu
lta

te
 im

ed
ia

te
 a

i m
ăs

ur
ilo

r

In
di

ca
to

ri 
de

 re
zu

lta
t

Un
ita

te
 d

e 
m

ăs
ur

ă
Re

al
iză

ri 
    

 
An

    
(n

-2
)

Ex
ec

uț
ie

 
pr

el
im

in
at

ă 
An

 (n
-1

)

Pr
og

ra
m

 A
n 

cu
re

nt
 (n

)
Es

tim
ăr

i  
  

An
 (n

+1
)

Es
tim

ăr
i 

An
 (n

+2
)

Es
tim

ăr
i 

An
 (n

+3
)

A
B

1
2

3
4

5
6

  i
nd

ica
to

r  
1

  i
nd

ica
to

r  
2 

...
...

...
...

...
...

...
..

FI
ȘA

 P
RO

G
RA

M
U

LU
I B

U
G

ET
AR

...
..



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 368/14.IV.2022

11

6
M

ăs
ur

i î
nt

re
pr

in
se

 p
en

tr
u 

at
in

ge
re

a 
ob

ie
ct

iv
ul

ui
 și

 co
st

ur
i a

so
cia

te
 a

ce
st

or
a

M
ăs

ur
a 

6.
1.

 

M
ăs

ur
a 

6.
2.

 

7
In

di
ca

to
ri 

de
 e

fic
ie

nţ
ă:

In
di

ca
to

ri 
de

 e
fic

ie
nț

ă
Re

al
iză

ri 
    

  
An

 (n
-2

) 
Ex

ec
uț

ie
 

pr
el

im
in

at
ă 

An
 (n

-1
)

Pr
og

ra
m

 A
n 

cu
re

nt
 (n

)
Es

tim
ăr

i  
   

An
 (n

+1
)

Es
tim

ăr
i 

An
 (n

+2
)

Es
tim

ăr
i 

An
 (n

+3
)

A
1

2
3

4
5

6

8
Su

rs
e 

de
 fi

na
nț

ar
e 

al
e 

pr
og

ra
m

ul
ui

Va
lo

ar
ea

 to
ta

lă
 

a 
pr

og
ra

m
ul

ui
Re

al
iză

ri 
An

 
(n

-2
) ș

i a
ni

i 
an

te
rio

ri

Ex
ec

uț
ie

 
pr

el
im

in
at

ă 
An

 (n
-1

)

Pr
og

ra
m

 A
n 

cu
re

nt
 (n

)
Es

tim
ăr

i 
An

 (n
+1

)
Es

tim
ăr

i 
An

 (n
+2

)
Es

tim
ăr

i 
An

 (n
+3

)
Es

tim
ăr

i 
An

i 
ul

te
rio

ri 

TO
TA

L 
G

EN
ER

AL
I. II.

BU
G

ET
 D

E 
ST

AT
I. II.

CR
ED

IT
E 

EX
TE

RN
E

I. II.
FO

N
D

U
RI

 E
XT

ER
N

E 
N

ER
AM

BU
RS

AB
IL

E
I. II.

VE
N

IT
U

RI
 P

RO
PR

II
I. II.

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 368/14.IV.2022

12

9
Bu

ge
tu

l p
ro

gr
am

ul
ui

  
- m

ii 
le

i -
In

di
ca

to
r b

ug
et

ar
  *

)

Va
lo

ar
ea

 to
ta

lă
 

a 
pr

og
ra

m
ul

ui

Re
al

iză
ri 

An
 

(n
-2

) ș
i a

ni
i 

an
te

rio
ri 

Ex
ec

uț
ie

 
pr

el
im

in
at

ă 
An

 (n
-1

)

Pr
og

ra
m

 A
n 

cu
re

nt
 (n

)
Es

tim
ăr

i 
An

 (n
+1

)
Es

tim
ăr

i 
An

 (n
+2

)
Es

tim
ăr

i 
An

 (n
+3

)
Es

tim
ăr

i 
An

i 
ul

te
rio

ri 

A
1=

2+
…

..8
2

3
4

5
6

7
8

TO
TA

L 
G

EN
ER

AL
I. II.

BU
G

ET
 D

E 
ST

AT
I. II.

Ca
pi

to
lu

l..
...

...
...

.
I. II.

ch
el

t. 
de

 p
er

so
na

l
I. II.

bu
nu

ri 
şi 

se
rv

ici
i

I. II.
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
..

I. II.
ac

tiv
e 

ne
fin

an
cia

re
I. II.

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

..
I. II.

CR
ED

IT
E 

EX
TE

RN
E

I. II.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 368/14.IV.2022

13

Ca
pi

to
lu

l..
...

...
...

.
I. II.

ch
el

t. 
de

 p
er

so
na

l
I. II.

bu
nu

ri 
şi 

se
rv

ici
i

I. II.
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
..

I. II.
ac

tiv
e 

ne
fin

an
cia

re
I. II.

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

..
I. II.

FO
N

D
U

RI
 E

XT
ER

N
E 

N
ER

AM
BU

RS
AB

IL
E

I. II.
Ca

pi
to

lu
l..

...
...

...
.

I. II.
ch

el
t. 

de
 p

er
so

na
l

I. II.
bu

nu
ri 

şi 
se

rv
ici

i
I. II.

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

..
I. II.

ac
tiv

e 
ne

fin
an

cia
re

I. II.
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
..

I. II.
VE

N
IT

U
RI

 P
RO

PR
II

I. II.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 368/14.IV.2022

14

Ca
pi

to
lu

l..
...

...
...

.
I. II.

ch
el

t. 
de

 p
er

so
na

l
I. II.

bu
nu

ri 
şi 

se
rv

ici
i

I. II.
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
..

I. II.
ac

tiv
e 

ne
fin

an
cia

re
I. II.

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

..
I. II.

Al
te

 su
rs

e 
de

 fi
na

nt
ar

e 
**

)
I. II.

**
) S

ur
sa

 ”A
lte

 su
rs

e 
de

 fi
na

nț
ar

e”
 n

u 
se

 d
et

al
ia

ză
 p

ot
riv

it 
Cl

as
ifi

ca
ție

i i
nd

ica
to

ril
or

 p
riv

in
d 

fin
an

țe
le

 p
ub

lic
e

I C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II 
Cr

ed
ite

 b
ug

et
ar

e

10
Co

m
en

ta
rii

:

*)
 S

ur
se

le
 d

e 
fin

an
ța

re
 și

 n
at

ur
ile

 d
e 

ch
el

tu
ie

li 
se

 co
m

pl
et

ea
ză

 co
nf

or
m

 fo
rm

ei
 și

 st
ru

ct
ur

ii 
bu

ge
tu

lu
i O

PC
, d

et
al

ia
te

 la
 n

iv
el

 d
e 

ca
pi

to
l ș

i t
itl

u 
de

 ch
el

tu
ia

lă
, p

ot
riv

it 
Cl

as
ifi

ca
ție

i 
in

di
ca

to
ril

or
 p

riv
in

d 
fin

an
țe

le
 p

ub
lic

e,
 a

pr
ob

at
ă 

pr
in

 O
rd

in
ul

 M
in

ist
ru

lu
i f

in
an

țe
lo

r p
ub

lic
e 

nr
. 1

95
4/

20
05

, c
u 

m
od

ifi
că

ril
e 

și 
co

m
pl

et
ăr

ile
 u

lte
rio

ar
e.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 368/14.IV.2022

15

g

D
en

um
ire

 in
st

itu
ție

 p
ub

lic
ă:

 
Co

d 
or

do
na

to
r p

rin
ci

pa
l d

e 
cr

ed
ite

:

Ti
tlu

l p
ro

gr
am

ul
ui

Co
du

l p
ro

gr
am

ul
ui

In
di

ca
to

r 
U

ni
ta

te
a 

de
 

m
ăs

ur
ă

Re
al

iz
ăr

i 
se

m
es

tr
u 

an
 

pr
ec

ed
en

t

Re
al

iz
ăr

i a
n 

an
te

rio
r

Pr
og

ra
m

 a
n 

cu
re

nt
 (n

) 
in

iți
al

Pr
og

ra
m

  a
n 

cu
re

nt
 

ac
tu

al
iz

at

Re
al

iz
ăr

i 
se

m
es

tr
u 

 a
n 

cu
re

nt

Re
al

iz
ăr

i a
n 

cu
re

nt
EX

PL
IC

AȚ
II

A
B

1
2

3
4

5
6

7

In
di

ca
to

ri 
de

 re
zu

lta
te

 im
ed

ia
te

 a
i m

ăs
ur

ilo
r

  i
nd

ica
to

r  
1

  i
nd

ica
to

r  
2 

   
..

In
di

ca
to

ri 
de

 e
fic

ie
nţ

ă:
  i

nd
ica

to
r  

1
  i

nd
ica

to
r  

2 
   

..
TO

TA
L 

G
EN

ER
AL

I. II.
BU

G
ET

 D
E 

ST
AT

I. II.
CR

ED
IT

E 
EX

TE
RN

E
I. II.

FO
N

DU
RI

 E
XT

ER
N

E 
N

ER
AM

BU
RS

AB
IL

E
I. II.

VE
N

IT
U

RI
 P

RO
PR

II
I. II.

Al
te

 su
rs

e 
de

 fi
na

nț
ar

e 
I. II.

I C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t -

 m
ii 

le
i

II 
Cr

ed
ite

 b
ug

et
ar

e 
- m

ii 
le

i

EX
EC

U
ȚI

A 
IN

DI
CA

TO
RI

LO
R 

PR
O

G
RA

M
U

LU
I B

U
GE

TA
R

A
N

E
X

A 
N

r. 
2*

)
la

 m
et

od
ol

og
ie

E
X

E
C

U
Ț

I
A

 
I
N

D
I
C

A
T

O
R

I
L

O
R

 
P

R
O

G
R

A
M

U
L

U
I
 
B

U
G

E
T

A
R

*
)
 
A

n
e
x
a
 
n
r
.
 
2
 
l
a

 
m

e
t
o
d
o
l
o
g
i
e
 
e
s
t
e
 
r
e
p
r
o
d
u
s
ă
 
î
n
 
f
a
c
s
i
m

i
l
.



A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I  N A Ț I O N A L E  

D E  R E G L E M E N T A R E  Î N  D O M E N I U L  E N E R G I E I

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

privind aplicarea în luna aprilie 2022 a prevederilor art. 23 din Metodologia de determinare

și monitorizare a contribuției pentru cogenerarea de înaltă eficiență, aprobată prin 

Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 117/2013

Având în vedere prevederile art. 72 alin. (1) din Legea energiei electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012, cu modificările

și completările ulterioare, ale art. 6 lit. f) din Hotărârea Guvernului nr. 1.215/2009 privind stabilirea criteriilor și a condițiilor necesare

implementării schemei de sprijin pentru promovarea cogenerării de înaltă eficiență pe baza cererii de energie termică utilă, cu

modificările și completările ulterioare, precum și ale art. II din Hotărârea Guvernului nr. 409/2022 pentru modificarea și completarea

Hotărârii Guvernului nr. 1.215/2009 privind stabilirea criteriilor și a condițiilor necesare implementării schemei de sprijin pentru

promovarea cogenerării de înaltă eficiență pe baza cererii de energie termică utilă,

în temeiul dispozițiilor art. 5 alin. (1) lit. b) și art. 9 alin. (1) lit. x) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 33/2007 privind

organizarea și funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 368/14.IV.2022

16

Art. 1. — În luna aprilie 2022, prevederile art. 23 din

Metodologia de determinare și monitorizare a contribuției pentru

cogenerarea de înaltă eficiență, aprobată prin Ordinul

președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei nr. 117/2013, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 826 din 23 decembrie 2013, cu modificările și

completările ulterioare, se aplică astfel:

(1) Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul

Energiei, în cursul lunii aprilie 2022, analizează valoarea

contribuției pentru cogenerare, iar dacă aceasta variază cu mai

mult de +/- 2,5% față de valoarea în vigoare, se aprobă prin

ordin al președintelui Autorității Naționale de Reglementare în

Domeniul Energiei, până la data de 30 aprilie 2022, noua

valoare a contribuției aferente anului 2022.

(2) Analiza prevăzută la alin. (1) se realizează prin eliminarea

din calculul contribuției în vigoare a cantităților de energie

electrică beneficiare de bonus, aferente capacităților de

cogenerare pentru care nu s-a accesat prelungirea schemei de

sprijin.

Art. 2. — Compania Națională de Transport al Energiei

Electrice „Transelectrica” — S.A., producătorii de energie

electrică și furnizorii de energie electrică duc la îndeplinire

prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — Entitățile organizatorice din cadrul Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei urmăresc

respectarea prevederilor prezentului ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Dumitru Chiriță

București, 13 aprilie 2022.

Nr. 67.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Biroului pentru relații cu publicul este: 

Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București; 012329.

Tel. 021.401.00.73, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro/brp/

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|453772]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 368/14.IV.2022 conține 16 pagini. Prețul: 4 lei ISSN 1453—4495


